Mengenal Syekh Nawawi al-Banteni

Nama lengkap beliau adalah Abu Abdullah al-Mu’thi Muhammad Nawawi

bin Umar. Pada tahun 1230 H., bertepatan dengan tahun 1814 M., di Desa Tara,

Kecamatan Tirtayasa, Banten bagian utara, lahir seorang anak laki-laki bernama

Muhammad Nawawi. Dia adalah keturunan Maulana Sultan Hasanuddin, Sultan

Banten yang pertama.1 Julukan ‘al-Banteni’ dinisbahkan kepada daerah asalnya,

Banten.

Jawa Timur (Pendiri Organisasi Nahdhatul Ulama), K.H. Khalil dari Bangkalan,

Madura, Jawa Timur, K.H. Asy’ari dari Bawean, K.H. Asnawi dari Kudus, K.H.

Tubagus Bakri. Salah satu muridnya K.H. Daud yang berasal dari Perak Malaysia,

juga menjadi ulama kenamaan di tempat asalnya.9

Pada tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M. Syekh Nawawi al-Banteni

menghembuskan nafas terakhirnya di usia 84 tahun. Ia dimakamkan di Ma’la di

dekat makam Siti Khadijah, Ummul Mu’minin isteri Nabi Muhammad SAW.10

Karir Akademik Syekh Nawawi

Sejak muda Syekh Nawawi dikenal sebagai seorang yang tekun dan ulet

dalam mencari ilmu.

Tidak ada kepastian

kenapa tafsir ini memiliki dua nama Marah Labid dan al-Munir. Tetapi yang jelas

tafsir ini dicetak ulang pada tahun 1887 oleh penerbit al-Halabi, Kairo dengan lay

out yang disertai di bagian margin dengan tafsir Kitab al-Wajiz fi Tafsir al-Qur’an
al-Aziz, karya al-Wahidi (w. 468/1076). Tafsir ini lebih dikenal dengan Tafsir al-
Wahidi. Susunan tafsir yang sangat ringkas dan simple.

Tujuan penamaan kitab dengan istilah Marah Labid, dari sudut bahasa Marah

Labid adalah susunan kata yang berbahasa Arab yang terdiri dari dua kata مراح dan لبيد.